



MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul. 1 Mai, nr. 5A, cod: 720224

www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro

Tel.: 0230-212696, Fax: 0230-520593

HOTĂRÂRE

privind aprobarea Studiului de fezabilitate și
a indicatorilor tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții
„REGENERARE URBANĂ SUSTENABILĂ A ZONEI CARTODROM DIN
MUNICIPIUL SUCEAVA"

Consiliul Local al municipiului Suceava;

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu înregistrat sub nr. 38.472/24.07.2026, Raportul Serviciului Investiții, Energetic și Utilități Publice din cadrul Direcției Tehnice și de Investiții nr. 38.473/24.07.2026, Avizul Comisiei Juridice de disciplină, servicii publice, administrație publică și ordine publică și Avizul Comisiei buget-finanțe, fonduri europene, strategii de dezvoltare;

În conformitate cu prevederile art. 44 alin.(1), din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (2) lit. b) alin.4 lit. d), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă realizarea obiectivului de investiții „REGENERARE URBANĂ SUSTENABILĂ A ZONEI CARTODROM DIN MUNICIPIUL SUCEAVA" destinat satisfacerii unei necesități de utilitate publică locală care răspunde unui interes public local major, în scopul creșterii capacității de parcare, reorganizării circulației, realizării infrastructurii pentru mobilitate alternativă și regenerare urbană a zonei Cartodrom.

Art.2. Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „REGENERARE URBANĂ SUSTENABILĂ A ZONEI CARTODROM DIN MUNICIPIUL SUCEAVA", conform documentației tehnico-economice prevăzute în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Primarul Municipiului Suceava, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
FLORIN BOGHEAN

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI
GHEORGHE – ALEXANDRU MOLDOVAN

Nr. 230 din 31 iulie 2026

Nr. HCL	Nr. consilieri în funcție	Nr. consilieri prezenți	Nr. consilieri care NU și-au exercitat dreptul de vot	Nr. voturi PENTRU	Nr. voturi ÎMPOTRIVĂ	Nr. voturi ABȚINERE
230	23	19	---	19	---	---

ANEXA 2

la H.C.L. nr. 230 / 31.07.2026

**Lista principalilor indicatori tehnico-economici ai investiției
"REGENERARE URBANĂ SUSTENABILĂ A ZONEI CARTODOROM DIN MUNICIPIUL
SUCEAVA"**

I. Valoarea totală a investiției	17.808.574,69 lei
din care valoare C+M	14.210.711,88 lei
(inclusiv TVA 21 %)	

Lista cu cantități de lucrări, pe categoria de lucrări**1. Lucrări pregătitoare**

- săpături manuale și mecanizate	8700,00	mc
- umplutură de pământ	2750,00	mc
- scarificarea și nivelarea terenului	18000,00	mp
- demolare betoane drumuri și construcții	240,00	mc
- frezare asfalt	2601,00	mp
- demontare indicatoare rutiere	20,00	buc
- demontare stâlpi metal	12,00	buc
- desfacere boduri	1260,00	m
- tăiere arbori	47,00	buc
- desfacere guri de scurgere	25,00	buc

2. Structură rutieră parcare

- geotextil	15004,00	mp
- strat din balast – 25 cm	3751,00	mc
- strat din balast stabilizat cu 4 % ciment – 20 cm	3000,80	mc
- substrat din nisip – 5 cm	750,20	mc
- pavaj executat cu pavele din beton grosime 10 cm	1960,00	mp
- pavaj executat cu pavele din beton de grosime 8 cm	13044,00	mp
- borduri mari din beton 20x25 cm	1950,00	m

3. Amenajare trotuare

- geotextil	2012,00	mp
- strat din balast – 25 cm	503,00	mc
- strat din balast stabilizat cu 4 % ciment – 20 cm	402,40	mc
- substrat din nisip – 5 cm	100,60	mc
- pavaj executat cu pavele din beton grosime 6 cm	1719,00	mp
- pavaj executat cu pavele din beton grosime 10 cm	234,00	mp
- pavaj executat cu pavele tactile pentru nevăzători din beton grosime 6 cm	19,00	mp
- borduri mici din beton 10x15 cm	1210,00	buc

4. Amenajare piste de biciclete

- geotextil	450,00	mp
- strat de balast – 25 cm	112,50	mc
- strat din balast stabilizat cu 4 % ciment – 20 cm	90,00	mc

- substrat din nisip – 5 cm	22,50 mc
- pavaj executat cu pavele din beton grosime 10 cm	450,00 mp
- vopsea piste biciclete	450,00 mp
5. Scurgerea apelor	
- rigola carosabilă monobloc	202,00 m
- rigola de tip scafa	170,00 m
- rețea pluvială din țeava corugată D315 mm	1200,00 m
- cămine de vizitare pluviale prefabricate din beton	90,00 buc
- guri de scurgere	180,00 buc
- gura de vărsare	2,00 buc
6. Spații verzi	
- amenajare spații verzi	3512,00 mp
- plantare arbuști	210,00 buc
- plantare arbori	35,00 buc
7. Lucrări de sprijinire	
- zid de sprijin L placat	220,00 m
- zid de sprijin din elemente de beton prefabricate	316,00 m
8. Lucrări utilități	
- ridicare la cotă capace apa-canal	32,00 buc
- ridicare la cotă capace protecție gaze naturale	6,00 buc
- ridicare la cota răsufători gaz	4,00 buc
9. Siguranță circulației	
- marcaje longitudinale	1,50 km
- marcaje transversale	758,00 mp
- indicatoare rutiere	172,00 buc
- limitatoare de viteză	16,00 buc
- parapet pietonal	220,00 m
10. Iluminat public	
- tub de protecție riflat PEHD D=50mm	3000,00 m
- cabluri și conductoare electrice	3000,00 m
- priza de pământ stâlpi	73,00 buc
- cămin de tragere cabluri din polimer compozit	16,00 buc
- tablou electric iluminat complet echipat	1,00 buc
- stâlp de iluminat cu H=12 m echipat cu 4 proiectoare LED	16,00 buc
- stâlp de iluminat dublu cu H=6/8 m echipat cu 2 lămpi LED	25,00 buc
- stâlp de iluminat simplu cu H=6 m echipat cu o lampă LED	32,00 buc
11. Instalații curenți slabi – Sistem CCTV	
- tub de protecție riflat PEHD D=40 mm	350,00 m
- tub de protecție riflat PEHD D=50 mm	328,00 m
- cablu FTP CAT6 ecranat	902,00 m
- fibra optică sistem CCTV	320,00 m
- suport camere video pentru montaj pe stâlp	20,00 buc

- 12. Montaj echipamente – Scurgerea apelor**
- montaj separator de hidrocarburi Q=100 l/s 2,00 buc
 - montaj separator de hidrocarburi Q=50 l/s 2,00 buc
 - montaj separator de hidrocarburi Q= 30 l/s 2,00 buc
- 13. Montaj echipamente – Instalații curenți slabi – Sistem CCTV**
- montaj camera video Speed Dome IP 16,00 buc
 - montaj camera video ANPR 4,00 buc
 - montaj switch PoE Gigabit 8+2+2 porturi 4,00 buc
 - montaj tablou PVC 500x700x200 mm
cu încuietoare complet echipat 4,00 buc
 - montaj NVR 4K 32 canale 2,00 buc
 - montaj Hard Disk 8 TB 12,00 buc
- 14. Procurare echipamente – Scurgerea apelor**
- separator de hidrocarburi Q=100 l/s 2,00 buc
 - separator de hidrocarburi Q=50 l/s 2,00 buc
 - separator de hidrocarburi Q=30 l/s 2,00 buc
- 15. Procurare echipamente – Instalații curenți slabi – Sistem CCTV**
- camera video speed Dome IP 16,00 buc
 - camera video ANPR 4,00 buc
 - switch PoE Gigabit 8+2+2 porturi 4,00 buc
 - tablou PVC 500x700x200 mm cu încuietoare
complet echipat 4,00 buc
 - NVR 4 K 32 canale 2,00 buc
 - Hard Disk 8TB 12,00 buc
- 16. Rasteluri biciclete**
- rastel biciclete 8 locuri 2,00 buc

II. Durata de realizare a investiției:

16 luni

Direcția Tehnică și de Investiții
Director executiv,
Neculai Frunzaru



Serviciul Investiții, Energetic și Utilități Publice
Șef Serviciu,
Alexandru Bejinaru

